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Xülasə: Məqalədə qeyd olunur ki, tədrisin yeni forma və metodlarının axtarışı, davamlı dəyişən dün-

yada yaşamaq və işləmək bacarığı olan çoxşaxəli bir şəxsiyyətin formalaşmasına yönəldilmiş uğurlu müasir 

təhsil üçün zəruri şərtdir. Buna görə də xarici dillərin tədrisi metodikasında tədrisin fəal metodları və forma-

larının axtarılmasına xüsusi diqqət yetirilir və onların köməyi ilə şagirdlərin təhsil fəaliyyətinin yüksək sə-

viyyəli fəaliyyəti əldə edilir. 
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Резюме: В статье подчеркивается, что поиск новых форм и методов обучения является необхо-

димым условием успешного современного образования, направленного на формирование многогран-

ной личности, способной жить и работать в постоянно меняющемся мире. Поэтому в методике обуче-

ния иностранным языкам особое внимание уделяется поиску активных методов и форм обучения, с 

их помощью достигается высокий уровень учебной активности учащихся. 
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Summary: The search for new forms and methods of teaching is a necessary condition for successful 

modern education aimed at the formation of a multifaceted personality capable of living and working in a 

constantly changing world. Therefore, in the methodology of teaching foreign languages, special attention is 

paid to the search for active methods and forms of teaching, and with their help, a high level of educational 

activity of students is achieved. 
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Təhsil sistemimizdə məktəbdə xarici dildə 

tədris prosesinin əsas struktur vahidi dərsdir. 

Bu, mürəkkəb bir ünsiyyət aktı kimi qəbul edi-

lir. Öyrənmə prosesindəki ünsiyyət “tək tərəfli” 

və “çoxtərəfli” ola bilər. 
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“Birtərəfli” ünsiyyət ilə təhsil prosesinin 

təşkili frontal iş formalarının üstünlüyü ilə həya-

ta keçirilir, yəni müəllim soruşaraq şagirdi nitq 

fəaliyyətinə təşviq edir və o cavab verir. 

“Çoxtərəfli” ünsiyyət ilə dərsdəki tipik iş 

formaları, şagirdin özünü müəyyən bir fəaliy-

yətdə müstəqil və tam iştirakçı kimi sübut etmə 

fürsəti tapdığı qrup, kollektiv qarşılıqlı əlaqə 

növləri olur. Xarici dil dərsi zamanı “çoxtərəfli 

ünsiyyət”in təşkili zamanı bütün tədris prosesi-

nin iştirakçıları qarşılıqlı əlaqə qurur və hər bir 

şagirddə şəxsiyyətin aşkarlanması üçün imkan-

lar yaradır. 

Təcrübədə ənənəvi iş üsullarından və for-

malarından istifadə edərək (məşğələ və ya dərs 

zamanı) nitqin qarşılıqlı əlaqəsini təşkil etmək 

həmişə mümkün deyil. Buna görə daha məhsul-

dar texnologiyalar və öyrənmə modelləri var. 

Ölkəmizdə dövrümüzdəki əsas metodoloji yeni-

liklər birbaşa xarici dil tədrisi üçün interaktiv 

metodların, texnika və texnologiyaların istifadə-

si ilə birbaşa bağlıdır. 

“İnteraktiv metod” öz növbəsində şagirdlə-

rin kimsə ilə söhbət və ya dialoq vəziyyətində ol-

duqda qarşılıqlı əlaqə deməkdir [2]. “İnteraktiv 

metodlar” şagirdlərin bir-biri ilə bərabər şəraitdə 

qarşılıqlı əlaqə qurduqları bu cür tədris metodla-

rını bildirir. Bu metodlar şagirdlərin həm müəl-

limlə, həm də bir-biri ilə daha geniş qarşılıqlı fəa-

liyyətinə, tədris prosesində uşaqların fəaliyyəti-

nin üstünlük təşkil etməsinə yönəlmişdir. 

Qeyd etmək lazımdır ki, bu təlimdə müəl-

lim həm də şagirdlərlə qarşılıqlı əlaqə prosesinə 

daxildir, lakin o, yalnız dərs məqsədlərinə çat-

mağa yönəlmiş hərəkətlərin koordinatorudur. 

“Müəllim, təhsil məlumatlarını özündən keçirən 

filtr rolundan imtina edir və köməkçi funksiya-

sını yerinə yetirir” [4]. 

İnteraktiv metodları təsnif etmək çox çətin-

dir, çünki bir çoxu bir neçə texnika ilə iç-içədir. 

Müəyyən metodların istifadəsi müxtəlif səbəb-

lərdən asılıdır: dərsin məqsədi, iştirakçıların və 

müəllimin təcrübəsi, onların zövqü. Bir çox me-

todun adının konvensiyasını da şərtləndirmək la-

zımdır. Çox vaxt eyni ad fərqli məzmunu göstər-

mək üçün istifadə olunur və əksinə oxşar metod-

lar fərqli adlarla tapılır: yaradıcı tapşırıqlar, kiçik 

qruplarda iş, təhsil oyunları, ekskursiyalar, sosial 

layihələr, müsabiqələr, tamaşalar, interaktiv mü-

hazirələr, tələbə müəllimin rolu, “hər kəs hər kəsi 

öyrədir”, mürəkkəb və mübahisəli problemlərin 

müzakirəsi, layihə metodu, fikir miqyası, müza-

kirə, mübahisə, simpozium, “beyin fırtınası”. 

İnteraktiv təlim tədris prosesinin həmişə-

kindən fərqli bir məntiqini nəzərdə tutur: nəzə-

riyyədən praktikaya deyil, tətbiqetmə yolu ilə 

yeni təcrübənin formalaşmasından nəzəriyyənin 

dərk olunmasına doğru yönlənir. 

İnteraktiv metodlar təhsil prosesindəki bü-

tün iştirakçıların qarşılıqlı fəaliyyətinə əsaslanır. 

Yalnız müəllim şagirdləri cəlb etmir, həm də 

uşaqların bir-biri ilə qarşılıqlı əlaqəsi oyunda 

müzakirə olunur, bununla da ünsiyyət yolu ilə 

bilik motivasiyası artırılır. 

Bütün interaktiv tədris metodlarının məq-

sədləri eynidir: 

– məlumatları müstəqil şəkildə axtarmağı, 

təhlil etməyi, müəyyən bir vəziyyət üçün düz-

gün həll yollarını seçməyi öyrətmək (məsələn: 

şablonlara / suallara cavab kliklərinə); 

– komandada işləməyi öyrətmək: yoldaş-

larınıza hörmətli olmaq, bir-birinin fikirlərinə 

hörmət etmək, fərqli baxışlara dözümlü olmaq; 

– müəyyən faktlara əsaslanaraq öz fikirlə-

rini formalaşdırmağı öyrətmək. 

Bütün interaktiv təlim texnologiyaları təq-

lid olunmayan və təqlidçi olaraq bölünür. 

Simulyasiya olmayan texnologiyalar öyrə-

nilən fenomen və fəaliyyət modellərinin qurul-

masını nəzərdə tutmur. 

Simulyasiya texnologiyaları təqlid və ya 

imitasiya oyun modelləşdirməsinə əsaslanır, yə-

ni. real sistemdə baş verən proseslərin öyrənmə 

şəraitində çoxalma [5]. 

Müasir pedaqogika bir-biri ilə qarşılıqlı 

təsir bağışlayan bütün interaktiv üsullarla zən-

gindir, bunlar bunlardır: kreativ tapşırıqlar; ki-

çik qruplarda işləmək; təhsil oyunları (rol oyna-

yan oyunlar, təqlidlər, işgüzar oyunlar); ictimai 

mənbələrdən istifadə (bir mütəxəssisin dəvəti, 

ekskursiyalar); sosial layihələr və digər sinifdən 

kənar tədris metodları (müsabiqələr, müsahibə-

lər, filmlər, tamaşalar, sərgilər); yeni materialın 

öyrənilməsi və konsolidasiyası (interaktiv dərs, 

əyani vəsaitlərlə iş, video) və səs materialları, 

“müəllim kimi öyrənmək”, “hər kəs hər kəsi öy-

rədir”, mozaika (açıq mişar), suallardan istifadə, 

Sokratik dialoq); test; istiləşmə; rəy; məsafəni 

öyrənmək; mürəkkəb və mübahisəli məsələlərin 

və problemlərin müzakirəsi (mövqe tutmaq, fi-
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kir miqyası, POPS-düstur); problem həll etmə 

(“qərar ağacı”, “beyin fırtınası”, “hadisələrin 

təhlili”, “nərdivanlar və ilanlar”); təlim. 

Bütün interaktiv metodlar bu və ya digər 

dərəcədə qrupda işləməyə yönəldildiyi üçün 

dərsdəki cüt və qrup iş formaları ənənəvi frontal 

öyrənmə ilə müqayisədə üstünlük təşkil edir, 

ümumdünya təhsil fəaliyyətlərinin formalaşma-

sına kömək edir. 

Öz növbəsində interaktiv metodlar sinifdə 

interaktiv texnologiyalar sistemi kimi tətbiq olu-

na bilər. İnteraktiv təlim texnologiyası dedikdə 

pedaqoji cəhətdən səmərəli idrak ünsiyyətinə 

zəmanət verən müəllimlə şagirdlərin qarşılıqlı 

fəaliyyətini tədris oyunları şəklində təşkil etmək 

məqsədilə metodlar sistemi nəzərdə tutulur, bu-

nun nəticəsində şagirdlərin vəziyyət yaşaması 

üçün şərait yaradılır. Qarşıya qoyulmuş təhsil 

məqsədlərinə çatmaq üçün müəllimi səriştəli 

istiqamətləndirmək vacibdir [6]. 

Hal-hazırda, aşağıdakı iş metodlarını özün-

də birləşdirən kifayət qədər çox sayda interaktiv 

texnologiya hazırlanmışdır: “Akvarium”, “Braun 

hərəkəti”, “Qərar Ağacı”, “Karusel” və digərləri. 

İnteraktiv təlimin ən aydın texnologiyası 

qrup işidir (cüt, üçqat və s.). Qrup işindən istifa-

də etməyin bir çox yolu var. Məsələn, “Karusel” 

texnikası. Bu, bir çox interaktiv texnika kimi, 

psixoloji təhsildən götürülmüşdür. Texnika üzə-

rində işləyərkən müəllim uşaqları iki halqaya 

ayırır: daxili və xarici. Daxili halqa hərəkətsiz 

outran şagirdlərdən ibarətdir və xarici halqa şa-

girdləri hər 30 saniyədə bir saat yönündə və ya 

əks istiqamətdə hərəkət edirlər. Beləliklə, kifa-

yət qədər qısa müddət ərzində bir neçə mövzunu 

müzakirə etməyi bacarırlar və həmsöhbətini 

haqlı olduqlarına inandırırlar. 

Digər maraqlı interaktiv texnika “Akva-

rium”dur. Bu, ayrı bir şagird qrupunun müəyyən 

bir vəziyyəti, məsələn, kafedə bir görüşü oyna-

masını və duyğuları, xarakter xüsusiyyətlərini 

və s. müəllimin işə başlamazdan əvvəl onlara tə-

yin etdiyi qəhrəman əsasında canlandırır. Qalan-

ları tənqidçi, müşahidəçi, mütəxəssis rolunu oy-

nayır, hərəkətləri təhlil edir və natiqlərin çıxışın-

dan yeni sözlər və ifadələr öyrənirlər. İştirakçı-

lar üçün “akvarium” mövzusu və emosional rol-

lar müəllim tərəfindən təyin olunur, kartlar və 

digər əyani vasitələr üzərində dialoq şəklində 

təqdim olunur. Məsələn, mövzu “Your Home”-

dir. Məqsəd: “your home” mövzusunda leksika 

istifadəsinə dair təlim keçməkdir. Öyrənilmiş 

söz ehtiyatını təkrarladıqdan sonra müəllim şa-

girdləri təcrübəyə dəvət edir və bir-birlərinə cüt-

cüt evlər, mebellər, otaqlar, ev əşyaları barədə 

suallar verirlər. Sonra cütlüklərin hər biri müəl-

limə və sinifə başqasının evi haqqında öyrəndik-

lərini danışır. Bu məşq zamanı ünsiyyət bacarıq-

ları inkişaf edir, ünsiyyətin tapşırıqlarına və 

şərtlərinə uyğun olaraq fikirlərini ifadə etmək 

bacarığı və həmsöhbət ilə qarşılıqlı əlaqə qurar-

kən özünü tənzimləmə bacarığı inkişaf edir. 

“Braun hərəkəti” üsulu, təklif olunan 

mövzu ilə bağlı məlumat toplamaq üçün şagird-

lərin sinif boyu hərəkətini əhatə edir. Bu texnika 

dərsin əvvəlində nitq məşqi kimi istifadə edilə 

bilər, məsələn mövzunu nəzərdən keçirin: “My 

holidays”. Məqsəd: sinif yoldaşlarının hər biri-

nin tətilləri haqqında məlumat toplamaq, dialoq 

qurma qabiliyyətini inkişaf etdirmək, şagirdləri 

dərsdə güclü fəaliyyətə hazırlamaq. Müəllim şa-

girdləri sinif yoldaşları ilə tətil günlərini necə 

keçirdikləri barədə danışmağa dəvət edir. Hər 

biri sinif yoldaşlarına vermək üçün bir və ya iki 

sual verir. Şagirdlər bütün sinif yoldaşlarına 

suallarını verərək ofis ətrafında təsadüfi hərəkət 

edirlər. Cavab qeyd edilə bilər və sonra bir cəd-

vəl şəklində, faiz nisbətində və ya sinif yoldaş-

larının hər birinin tətili haqqında öyrəndikləri 

barədə bir hekayə şəklində təqdim edilə bilər. 

Bu tapşırığı yerinə yetirərkən uşaqlar ünsiyyət 

və tənzimləyici təhsil fəaliyyətlərini formalaşdı-

rırlar: alınan məlumatların ötürülməsi (tətbiqi və 

təqdimatı) ilə əlaqəli məlumatları diaqram, qısa 

qeyd və bacarıq şəklində düzəldirlər. 

Beləliklə, ibtidai məktəb yaşının psixoloji 

və pedaqoji xüsusiyyətləri nəzərə alınmaqla, sinif-

də interaktiv tədrisdən istifadə edərək xarici dilin 

tədrisi prosesi aşağıdakılara kömək edəcəkdir: 

– uşaqların nitqini və ümumi inkişafını sti-

mullaşdırmaq, ümumi təhsilin təməli kimi ibtidai 

təhsilin ümumi təhsil dəyərini artırmaq, uşaqları 

digər xalqların mədəniyyəti ilə tanış etmək və bu-

nunla da ümumi insan şüurunu formalaşdırmaq; 

– 1-11 yaşında xarici dil öyrənməyə başla-

yarkən ortaya çıxan psixoloji maneələrin ortaya 

çıxmasının qarşısı alındığı üçün xarici dili mə-

nimsəmək üçün və dili daha da dərindən öyrən-

mək üçün əlverişli bir başlanğıc bazası yaratmaq; 
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– birinci dilin öyrənilməsinin əvvəlcədən 

başa çatdırılması və ikinci dilin bağlanması ehti-

malı; 

– ümumi bacarıqların təkmilləşdirilməsi 

(kitab, istinad ədəbiyyatı ilə işləmək bacarığı); 

– xüsusi təhsil bacarıqlarının formalaşdı-

rılması (ikidilli lüğətlə işləmək bacarığı) [5]. 

Təcrübəmiz zamanı sübut etdik ki, ibtidai 

sinifdə xarici dil dərsində interaktiv metod və 

üsullardan istifadə tədris prosesini yaxşılaşdırır. 

Uşaqlar dərsə daha çox maraq göstərirlər. Həm 

də bu məqalə çərçivəsində ibtidai siniflərdə xa-

rici dil tədrisinin interaktiv metodlarının istifa-

dəsinə dair iş sistemindən istifadə ilə bağlı me-

todiki tövsiyələr təklif edilmişdir. 

Problemin aktuallığı. İnteraktiv dərs hazırla-

yarkən müəllim qarşısında konkret bir mövzunu mə-

nimsəmək üçün ən təsirli tədris metodlarını seçmək və-

zifəsi durur; problemi həll etmək üçün bir neçə metodu 

birləşdirmə imkanı yaranır və bu, materialın şagirdlər 

tərəfindən daha yaxşı başa düşülməsinə kömək edir. 

Problemin elmi yeniliyi. Təhsil prosesi bütün 

şagirdlərin aktiv daimi qarşılıqlı əlaqəsi şəraitində 

həyata keçirilir. Bu, şagird və müəllimin bərabər öy-

rənmə subyektləri olduğu öz-özünə təhsil, qarşılıqlı 

öyrənmədir. Müəllim yalnız təlim prosesinin təşki-

latçısı, qrup rəhbəri kimi çıxış edir. 

Problemin praktik əhəmiyyəti. Məqalə gənc 

müəllimlər üçün faydalı olacaqdır. 
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